constitucionais e jurisprudenciais aplicáveis. 

1 Caso venha a ser aprovada a proposta de reajuste anual que tramita na Casa Legislativa (P.L. 147/2025), o valor correspondente 
ao Padrão 2, para o ano de 2026, será de R$ 1.883,80 (um mil, oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos). 

Nesse ponto, é importante consignar que o Supremo Tribunal Federal, ao 
interpretar o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, fixou balizas para a validade das 
contratações temporárias, exigindo, entre outros requisitos, que os casos excepcionais estejam